
Determinazione.359 del 09/06/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.359 del 3° SETTORE del 09/06/2020 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI SAN VITO – AFFIDAMENTO INCARICO PER VALUTAZIONE E
CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO SISMICO

Vista la proposta di determinazione avanzata dal servizio 2° - edilizia pubblica
Responsabile dell'istruttoria - che attesta il regolare svolgimento della stessa e propone
l'adozione del provvedimento.

IL CAPO SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE
DELEGATO DAL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. ED URBANISTICA

Premesso che il Comune di Legnago è proprietario di numerosi edifici scolastici per i quali
è obbligatoria l’esecuzione delle verifiche di resistenza sismica e l’eventuale successivo
adeguamento, che, in base alla gravità delle carenze riscontrate, può avvenire mediante
interventi sull’edificio esistente o mediante demolizione e ricostruzione;

Considerato che l’Amministrazione Comunale sulla base dello stato di conservazione e
manutenzione, dalle dimensioni dell’edificio e dal numero di studenti che lo frequentano,
ritiene di dare priorità ad un intervento di manutenzione straordinaria con efficientamento
energetico della scuola primaria di 1° grado di San Vito, sita in Via Kolbe;

Considerato inoltre che con Delibera di Giunta n° 77 del 19/05/2020  l’Amministrazione
comunale ha approvato il documento di fattibilità tecnico economica relativo
all’”INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA
DI SAN VITO”, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale in data 15 maggio 2020, che prevede
una spesa complessiva pari ad € 130.000,00, inserendo lo stesso nel programma
triennale dei lavori pubblici per il periodo 2020-2022;

Preso atto che prima di procedere alla stesura del progetto esecutivo è necessario
eseguire una serie di verifiche fra le quali la valutazione e classificazione sismica
dell’edificio scolastico in oggetto con le modalità previste dall’ordinanza  del Consiglio dei
Ministri  n° 3274 del 20 marzo 2003 “Primi elementi in materia di criteri generali  per la
classificazione sismica  del territorio nazionale e di normative tecniche  per le costruzioni
in zona sismica” e  la successiva nota esplicativa  del Dipartimento della protezione civile
Ufficio Servizio sismico nazionale del 4 giugno 2003, dalla delibera della Giunta  della
Regione Veneto in data 28 novembre 2003 n. 3645 e dal D.M. 14/01/2018 “nuove norme
tecniche per le costruzioni”;



Determinazione.359 del 09/06/2020 Pagina 2

Ritenuto:
- di procedere all’incarico specialistico per la valutazione e classificazione sismica delle
strutture, utilizzando il metodo Sismocert, che con calcolo semplificato darà un indice
attendibile della vulnerabilità sismica della scuola Primaria di S. Vito, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 1 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come
previsto dall’art. 31, comma 8 del medesimo D. Lgs., nel rispetto inoltre di quanto stabilito
al punto 1.3 della Linea Guida A.N.A.C. n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

- di assegnare l’incarico in oggetto  alla ditta Tecnoindagini srl con sede In via Sabotino,14
a Cusano Milanino (MI), in quanto in possesso di requisiti adeguati ed esperienze
maturate particolarmente nel campo delle verifiche sismiche e strutturali di edifici pubblici,
come rilevabile dalla documentazione agli atti di questo Comune, ed inoltre dichiaratasi
immediatamente disponibile all’esecuzione dello stessa indagine nei tempi stretti richiesti,
in relazione alla necessità di predisporre il progetto esecutivo dell’intervento nel minor
tempo possibile;

Preso atto che:
- per quanto sopra è stato negoziato con il predetto operatore l’importo della prestazione,
come da offerta pervenuta in data 27 aprile 2020, prot. n. 20341, per un importo netto
contrattuale pari ad € 3.700,00,   comprensivo anche dei costi dei prelievi in sito e delle
prove di laboratorio, oltre all’I.V.A. al 22% pari ad € 814,00, e quindi per un importo
complessivo di € 4.514,00;

- l’offerta è da ritenersi congrua ed in linea con precedenti gare ed affidamenti effettuati
dal Comune di Legnago per altre verifiche sismiche;
- l’incarico in oggetto sarà eseguito alle condizioni dell’offerta sopra citata e delle seguenti
ulteriori condizioni:
  a) decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC del presente
provvedimento;
  b) tempo utile gg. 30 (trenta) naturali e consecutivi;
  c) pagamento in un’unica rata entro gg. 30 (trenta) dalla data di consegna degli elaborati
completi;
  d)consegna degli elaborati in formato digitale (PDF firmati digitalmente) oltre a n. 3 copie
cartacee;
  e) procedendo alla definizione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto infine che per il presente incarico è stato acquisito il codice C.I.G. ZB92D28354
collegato al cup B11F20000020001;

 Considerato che l'affidamento in parola viene eseguito nel rispetto di quanto previsto
dall'art 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. dando atto che viene rispettato
anche il principio della rotazione.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in materia di enti locali, ed
in particolare l’art. 107, 151 e 183, che disciplinano le funzioni e la responsabilità dei
dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- l'art. 35 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 07.01.2020 – dichiarata immediatamente eseguibile



Determinazione.359 del 09/06/2020 Pagina 3

- ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2021-2022”;

Visto il decreto dirigenziale prot. n. 20761 del 20 maggio 2019 di nomina del responsabile
di posizione organizzativa dell'area "Lavori pubblici e servizi in concessione", incardinata
nel Settore 3° - Lavori Pubblici e Urbanistica, con attribuzione di deleghe;

D E T E R M I N A

1) di conferire, per quanto esposto in premessa, alla ditta Tecnoindagini srl con sede in
via Sabotino, 14 – Cusano Milanino (MI) l’incarico specialistico per la valutazione e
classificazione sismica, delle strutture, con il metodo Sismocert, della scuola Primaria di
S. Vito;

2) di dare atto che l’ incarico viene conferito ai sensi dell’art. 36, comma 1 – lett. a) del D.
Lgs. n. 50/2016, come previsto dall’art. 31, comma 8 del medesimo D. Lgs., nel rispetto
inoltre di quanto stabilito al punto 1.3 della Linea Guida A.N.A.C. n. 1 “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

3) di dare atto che l’incarico sarà svolto alle condizioni dell’offerta presentata in data 27
aprile 2020, prot. n. 20341 e di quanto stabilito con il presente provvedimento, ovvero:
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC del presente
provvedimento;
- tempo utile gg. 30 (trenta) naturali e consecutivi;
- pagamento in un’unica rata entro gg. 30 (trenta) dalla data di consegna degli elaborati
completi;
- consegna degli elaborati in formato digitale (PDF firmati digitalmente) oltre a n. 3 copie
cartacee, per un importo pari ad € 3.700,00 comprensivo anche dei costi dei prelievi in
sito e delle prove di laboratorio, oltre all’I.V.A. al 22% pari ad € 814,00, e quindi per un
importo complessivo di € 4.514,00;

4) di dare altresì atto che la definizione del rapporto contrattuale avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’ art. 32, comma 14 del D.
Lgs. 50/2016;

5) di dare atto infine che per il presente incarico è stato acquisito il codice C.I.G.
ZB92D28354;

6) di impegnare la spesa complessiva prevista pari ad € 4.514,00 al cap. 2081.06
“Efficientamento energetico scuola primaria di S. Vito”  del PEG 2020-2022 annualità
2020, dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel 2020;

7) di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

8) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo Ente.

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet
comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Marina Canali e che la
stessa, come anche il sottoscritto, dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i.,
dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice
di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste



Determinazione.359 del 09/06/2020 Pagina 4

alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale,
con riguardo al presente procedimento.

IL DELEGATO DAL DIRIGENTE
DEL 3° SETTORE

F.to Digitalmente Ing. Giacomo Masiero



Determinazione.359 del 09/06/2020 Pagina 5


